РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

07.12.2023 № 71                                                                       г. Камень – на - Оби

Об утверждении Положения о присвоении имен
заслуженных людей юридическим лицам в муниципальном
образовании Каменский район Алтайского края

 В целях увековечивания памяти заслуженных людей, руководствуясь Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края,

районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

             1. Принять решение об утверждении Положения о присвоении имен заслуженных людей юридическим лицам в муниципальном образовании Каменский район  Алтайского края.
2. Направить настоящее решение главе района для подписания и опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по социальным и правовым вопросам( А.В. Кунц).

	Председатель районного
Собрания депутатов

А.С. Марин

Принято решением Каменского районного
Собрания депутатов 07.12.2023 №71

                                                 Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о присвоении имен заслуженных людей юридическим лицам в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края

	1. Утвердить  Положение о присвоении имен заслуженных людей юридическим лицам в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края(прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава района                                                                                     И.В. Панченко

[bookmark: _GoBack]12.12.2023   № 28-РС

Утверждено решением Каменского районного Собрания депутатов от 07.12.2023№ 71

Положение
о присвоении имен заслуженных людей юридическим лицам в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края

1. Присвоение имен заслуженных людей Российской Федерации и Алтайского края (Героев Российской Федерации, Героев Советского Союза, Героев Социалистического труда, лиц, имеющих выдающиеся заслуги перед Алтайским краем, Каменским районом в строительстве, экономике, науке, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности, а также имеющих иные выдающиеся заслуги перед государством, Алтайским краем, Каменским районом) юридическим лицам производится в целях увековечения памяти указанных заслуженных людей. Присвоение имен заслуженных людей производится посмертно.
2. В соответствии с настоящим Положением имена заслуженных людей могут быть присвоены следующим юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края (далее - организациям):
1) муниципальным учреждениям муниципального образования Каменский район Алтайского края ;
2) муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования Каменский район Алтайского края;
3) юридическим лицам, единственным учредителем которых являются органы местного самоуправления муниципального образования Каменский район Алтайского края.
3. Решение о присвоении имени заслуженного лица принимается  Каменским районным Собранием депутатов  Алтайского края (далее – районное Собрания депутатов в соответствующем падеже). Присвоение имени заслуженного лица производится с учетом письменного мнения учредителя организации.
[bookmark: Par7]4. Право направлять ходатайства о присвоении имен заслуженных лиц имеют следующие субъекты:
[bookmark: Par8]1) органы государственной власти Алтайского края;
2) депутат (депутаты) районного Собрания  депутатов;
[bookmark: Par11]3) органы местного самоуправления городского и  сельских поселений района;
[bookmark: Par12]4) трудовые коллективы организаций;
[bookmark: Par13]5) общественные объединения.
5. Субъекты, указанные в пункте 4 настоящего Положения, направляют ходатайства в районное  Собрание депутатов.  Ходатайство о присвоении имени заслуженного лица должно содержать следующие сведения:
- сведения об инициаторе ходатайства;
- имя заслуженного лица, которое предлагается присвоить, его биографические данные;
- сведения об организации;
- наименование организации после присвоения имени заслуженного лица;
- мотивированное обоснование необходимости и целесообразности присвоения имени заслуженного лица данной организации.
К ходатайству прилагаются следующие документы:
1) решение о направлении ходатайства о присвоении имени заслуженного лица (если с ходатайством обращаются субъекты, указанные в подпунктах 1, 3, 4, 5 пункта 4 настоящего Положения);
2) сведения о выдающихся заслугах заслуженного лица;
3) документ, подтверждающий согласие близких родственников заслуженного лица (жены, мужа, совершеннолетних детей, родителей, если известно их место жительства) на присвоение организации его имени.
6. Основаниями для отказа в присвоении имени заслуженного лица являются:
1) непредставление или представление в неполном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения;
2) наличие в представленных документах недостоверных сведений и (или) сведений, не поддающихся прочтению.
7 Принятие решения районного Собрания депутатов о присвоении организации имени заслуженного лица производится большинством голосов от установленной численности депутатов районного Собрания депутатов.
До рассмотрения вопроса депутатов о присвоении организации имени заслуженного лица районное Собрание депутатов извещает учредителя организации, с целью получения письменного мнения.
В случае принятия решения о присвоении организации имени заслуженного лица в учредительные документы организации вносятся необходимые изменения в порядке, установленном действующим законодательством.
8. Решение районного Собрания  депутатов о присвоении организации имени заслуженного лица подлежат обязательному опубликованию (обнародованию).